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Abstrakt

Dobře fungující cirkadiánní systém je důležitou součástí zdravého organismu a jeho narušení

může vést k ovlivnění metabolických funkcí a následným rozvojem obezity a diabetu mellitu

2.typu. Obezita je obecně doprovázena zvýšenou migrací pro-zánětlivě polarizovaných

makrofágů (M1) do tukové tkáně. V této práci jsme ukázali, že interakce makrofágů tohoto

typu s tukovou tkání má významný vliv na rytmickou expresi hodinových genů v

adipocytech. Dále jsme zkoumali efekt vysokotuké diety a diety obohacené o omega-3 mastné

kyseliny na cirkadiánní oscilace v bílé tukové tkáni a různě polarizovaných makrofázích. Tato

dieta ovlivnila chod hodin v tukové tkáni a v M0 a M2 polarizovaných makrofázích. Tyto

výsledky podporují předchozí objevy týkající se efektu omega-3 mastných kyselin na

metabolismus a naznačují jejich efekt na cirkadiánní systém.

Klíčová slova: cirkadiánní rytmy, tuková tkáň, makrofágy, omega-3 mastné kyseliny, high fat

diet

Abstract

Well functioning circadian system is crucial component of healthy organism and its disruption

can result in impairment of metabolic functions with consequential development of obesity

and type 2 diabetes mellitus. Obesity is in general caused by enhanced migration of pro-

inflammatory polarized macrophages (M1) into adipose tissue. We have shown, that

interaction of this type of macrophages with adipose tissue had significant effect on rhythmic

expression of clock genes in adipocytes. We further investigated effect of high fat diet and

diet enriched by omega-3 fatty acids on circadian oscillations in WAT and differently

polarized macrophages. This diet affected oscillations in adipose tissue and in M0 and M2

polarized macrophages. These results support previous findings of effect of omega-3 fatty

acids on metabolism and suggest their effect on circadian system as well.

Key words: circadian rhythms, adipose tissue, macrophages, omega-3 fatty acids, high fat

diet
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1. Introduction

Circadian rhythm is an important biological process that takes place in almost every living

organism on our planet, from single‒cell prokaryotes [1] to plants [4] and mammals.

Maintenance of circadian rhythms in behaviour and in intracellular and extracellular

metabolic processes is an endogenous trait that has been developed in a form, which

nowadays is in its principle common to all eukaryotic organisms. The mechanism is

maintained on cellular level and is driven by molecular clock mechanism.

As it appears from its name “circadian” this system enables organisms to adapt their

behaviour and internal physiological processes according to external environment that

changes over day and night. The circadian rhythms are entrained with daytime mainly by

external light/dark cycles.

Mammalian circadian system is hierarchically organized and it is divided in central and

peripheral oscillators. The central clock is located in the hypothalamus, while peripheral

subordinated oscillators can be found in organs and peripheral tissue such as liver, pancreas,

adipose tissue or components of immune system etc [10].

Feeding and behaviour associated with food intake are the most powerful stimuli that sets the

internal clock in numeral peripheral tissues. Changes in feeding regime have specific effect on

rhythmicity of overall metabolic system, leaving the central circadian clock unaffected. As a

result, disruption of the internal synchrony among circadian clocks can have deteriorating

effects on our health.

The same goes for distortion in our eating habits. In modern society, obesity, in both adults

and children, is steadily becoming more and more grievous problem. It is a gateway for

outbreak of various diseases including cardiovascular diseases, cancer or insulin resistance

[3]. Recently it turned out, that dysfunction of circadian clock system could also take part in

onset of type 2 diabetes mellitus [2], which is the outcome of insulin resistance.

Aim of this thesis was to explore the properties of circadian oscillators in white adipose tissue

and in components of immune system, namely macrophages ‒ two players that among others

participate in onset of type 2 diabetes. Additionally, our aim was to describe the impact of

their mutual interactions. The results may contribute to considerations on dysfunction of the

circadian clock in adipose tissue as a target of new approaches to treat type 2.
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2. Literature summary

2.1 Molecular feedback loop

As it emerges from the name circadian itself, which comes from latin circa diem, meaning

about a day, circadian clock govern processes that appear with daily regularity (i.e. with

period about 24 hours).

These circadian rhythms can be the most easily spotted as rhythms in animal's behaviour, but

they are also observable as changes of body temperature, heartbeat, blood pressure,

concentrations of hormones, or blood glucose levels or even as fluctuations on molecular

level [5].

All those processes are controlled by molecular mechanism that is called the "circadian

clock". Genes and molecules involved in this process may vary depending on the organism,

but its principle has been preserved throughout various eucaryotic species. Involved genes,

also called the clock genes, are being periodically expressed and their products, proteins, form

so‒called transcription‒translation feedback loops where proteins either positively or

negatively affect expression of one another (Fig.1).

Two feedback loops are the core of the mammalian circadian clock. The key participants

involved in both of these feedback loops, are proteins CLOCK (Circadian Locomotor Output

Cycles Kaput) and BMAL1 (Brain and Muscle ARNT‒Like Protein). Both of their secondary

structure is characterised by basic helix‒loop‒helix motive and thus belong to the family of

bHLH‒PAS transcription factors (basic Helix‒Loop‒Helix/Per‒Arnt‒Sim) [7].

Upon their translation in cytoplasm these two proteins aggregate and form a heterodimeric

complex, which is essential step for their translocation to the nucleus and function as

transcription factors. After the transport to the cellular nucleus, they bind to deoxyribonucleic

acid (DNA), namely consensus sequence known as E‒box (Enhancer Box) in promoter area

of target genes [6]. There they act as positive transcription factors and enhance gene

expression.

Apart from other genes the CLOCK/BMAL1 heterodimer promotes expression of Period

(homologues Per1, Per2 and Per3) and Cryptochrome (Cry1, Cry2) genes, which form the

second half of the first circadian feedback loop. Translated proteins PER a CRY (one

homologue protein of each) then bind together and form a PER/CRY heterodimer. Their
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intracellular concentration is moreover regulated by phosphorylation mediated by CKδ/ε

(Casein Kinase δ or ε), which also play significant role in PER/CRY nuclear translocation [8].

In the nucleus PER/CRY heterodimer binds to CLOCK/BMAL1 heterodimer, inhibits its

activity and thus acts as a negative transcription factor. The inhibitory mechanism remains to

be thoroughly investigated. Recent studies point out, that CRY protein acts as the main

inhibitory force and PER supports it by protecting CRY from ubiquitination and proteolysis,

enabling heterodimer the nuclear translocation and promoting CLOCK/BMAL1 dissociation

from chromatin [9].

The inhibition of CLOCK/BMAL1 positive transcriptional activity results in reduced gene

expression, thus also in decline in expression of Per and Cry genes themselves. This leads to

overall decrease in their mRNA levels and consequently to decrease in protein concentrations

due to proteolysis over the time. With decreasing concentration, their inhibitive effect

diminishes too, which leads to restoration of CLOCK/BMAL1 complex's positive

transcriptional effect on gene expression.

CLOCK/BMAL1 heterodimers are also involved in second transcription‒translation feedback

loop, which affects their own expression. As mentioned above, CLOCK/BMAL1 complex

binds to chromatin, namely to a sequence in genes' promoter area called the E‒box. This

sequence can also be found in promoting areas of genes Rev‒Erb α and Rev‒Erb β.

REV‒ERB α and REV‒ERB β belong to the Orphan nuclear receptor family. Along with

them, another nuclear receptor plays role in orchestrating the molecular clock, namely ROR

homologues (ROR α, β and γ). They are members of retinoic acid receptor‒related orphan

receptors and both REV‒ERBs and RORs affect various physiological processes, including

metabolism or immunity, through modulation of gene expression [11].

Both of these receptors bind to specific nucleotide sequence in gene promoters' areas called

Retinoic Acid‒Related Orphan Receptor Response Element (RORE), but each affects the gene

transcription in a different way ‒ while REV‒ERB receptors repress it (and act thus as inhibitory

transcription factors), ROR receptors enhance it (positive transcription factors). Because they both

bind to the same promoter element, they compete over this binding site, which can be found in

promoter area of genes Clock and Bmal1.
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Figure 1: Simplified scheme of molecular circadian clock [6], which consists of two transcription‒translation

feedback loops. CLOCK/BMAL1 complex enhances translation of Per, Cry, Rev‒Erb and Ror genes. In

cytoplasm PER and CRY proteins form a heterodimer and after phosphorylation by Casein kinase, they are

translocated to nucleus. There they inhibit CLOCK/BMAL1's positive transcriptional activity, which results in

decrease in their own transcription. REV‒ERB nuclear receptors on the other hand inhibit expression of Bmal1,

which also results in decrease in REV‒ERB levels. This decrease enables ROR to bind to RORE binding site

and to enhance Bmal1 expression.

má ROR E‒box? Obrázek bez ROR

of so‒called "clock controlled genes"


[…]


alone, affected rhythmicity of the monitored samples (all remained rhythmic for several days).

Period of their PER2 oscillations hasn't been evaluated as significantly different either.

However, co-cultivation of WAT with M1 polarized macrophages induced apparent changes.

Almost three quarters of monitored samples from all dietary groups didn't show any rhythm in

clock gene expression. This could have been a result of macrophage's cytotoxic activity. As

mentioned before, inflammatory M1 state of macrophages is coupled with altered metabolic

pathways and results in increased production of cytotoxic NO and ROS. Complete destruction

of adipocytes by the molecules and phagocytosis would explain disappearance of PER2

rhythms.

Since NO and ROS are toxic to macrophages as well, their exceedingly increased production

should destroy them as well. Although macrophages are able to partially protect themselves

against the cytotixic effect of ROS [129], the survival rate and circadian rhythms in the

LPS‒activated macrophages should be impaired as well. However it apparently didn't happen

in bioluminescence records of M1 macrophages, since they stayed rhythmic for several days.

Moreover, rhytmicity of some of the WAT samples was rescued after stimulation by artificial

GC agonist dexamethasone, despite being originally non-rhythmical (data not shown). All

this could indicate that presence of immune cells, not just of pro-inflammatory cytokines, is

important for modulation of circadian clock inside adipocytes and that disappearance of

circadian rhythm in their PER2 expression is caused other factors than increased production

of NO and ROS by macrophages. These hypotheses would of course require further

examination.

6.4.2 Co-cultivation with M2 polarized macrophages

In contrast to the effect of M1 macrophages, co-cultivation with alternatively activated M2

macrophages didn't affect rhythmicity of monitored WAT samples, and we could observe the

PER2 oscillations for several days. Our original hypothesis was, that cultivation with M2
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macrophages, that contribute to tissue repair and remodelling, would help to reverse effect

inflicted on the circadian system in adipose tissue by HFD.

Comparision of period lengths of PER2 rhythms of WAT samples from CTRL and cHF group

with and without co-cultivation with M2 macrophages didn't reveal significant difference.

Therefore, to determine, whether and how M2 co-cultivation may affect circadian oscillations

in WAT samples, additional are required because the effect of diet which was rich on lipids

on circadian system in WAT was only faint and did not reach statistical significance (as

mentioned above in chapter 6.2 PER2 oscillations in adipose tissue).

Nevertheless, we observed significantly higher variance in data measured from group of mice

fed HFD enriched by omega-3 fatty acids. Increased variance of period lengths of PER2

rhythms we already observed in samples of WAT which were cultivated alone. M2 co-

cultivation seemed to deepen this effect.

Above presented results have shown, that cytokines (in this case IL-4), which were present in

culture media, didn't affect rhythmicity (i.e. presence of rhythms in amount of PER2) in

monitored samples from lean control mice.

However, in samples from mice which were fed diet enriched by omega-3 fatty acids, the

observed variance of measured lengths of PER2 periods could be explained by presence of

cytokines in the medium, namely anti-inflammatory cytokine IL-4. Tsao and colleagues [130]

have demonstrated that IL-4 possess ability to affect lipid metabolism by promotion of

lipolysis in mature adipocytes. They have also shown, that IL-4 treatment caused changes in

PPARγ expression in adipocytes. This effect of IL-4 on PPARγ, which is the most probable

candidate to mediate effect of lipid composition in diet on clock in adipose tissue (as

mentioned before in chapter 6.2 PER2 oscillations in adipose tissue), could explain why co-

cultivation with M2 macrophages resulted in deepening of the effect which was already

caused by enrichment of high fat diet by omega-3 fatty acids.

6.5 Results' overview of effect of omega-3 fatty acids on metabolism and circadian

clock

The results of our study allow us to propose a hypothesis as follows: The alternative diet and

different composition of fatty acids (namely enrichment with omega-3 fatty acids) affects

metabolism inside adipocytes. This modulation of cellular metabolism impacts on the

adipocyte circadian clock, which gradually shortens its period and it consequently affects
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expression of various clock controlled metabolism-related genes. This could result in a more

effective lipid metabolism and enhanced lipolysis, which would explain the observed reduced

body weight gain of our mice on HFD with omega-3 fatty acids. Furthermore, a result of the

alternative diet, there is a preferable shift toward M2 polarization of macrophages that

contribute to tissue's repair and may help to prevent the outbreak of inflammation, and also

their rhythmicity is better synchronized.
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7.Conclusion

In this study we demonstrated, that composition of lipids in diet had effect on oscillations in

clock gene's expression, namely in observed levels of PER2 protein, in adipose tissue and

macrophages of different polarizations.

Our data confirmed that administration of HFD enriched by omega-3 fatty acids resulted in

lower weight gain compared to mice that were fed regular HFD. We have shown, that

increased amount of omega-3 fatty acids in food affected molecular clock in adipose tissue.

Its effect on the clock rhythmicity was enhanced by simultaneous cultivation with M2

polarized macrophages. We observed this effect as gradual shortening in period of PER2

expression within WAT samples. We have demonstrated that omega-3 fatty acids-rich diet

had positive effect on synchronization among clocks of M0 and M2 polarized macrophages.

We have also shown that co-cultivation M1 polarized macrophages abolished PER2 rhythmic

expression independently of type of diet.

Altogether, our results support previous findings related to the effect of omega-3 fatty acids

on metabolism and their anti-inflammatory properties and we confirmed their effect on the

circadian system in adipose tissue and macrophages. Furthermore our findings demonstrating

the effect of M1 polarized macrophages on circadian system propose new field worth of

investigation, i.e. the mechanism by which chronic inflammation caused by obesity may

pronounce overall clock desynchrony among circadian clocks at the systemic level.

Results of this diploma thesis will be used as a background for further studies on the

molecular mechanism underlying our findings. The results provide a basis for investigation of

future targeting of immune cells by therapeutic procedures to alleviate symptoms caused by

obesity or circadian clock dysfunction.
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