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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Práce je napsána anglicky s dostatečným počtem řádně uvedených citací. K práci mám několik

výhrad:

Bod 2. Nejasně vysvětlena kontrolní skupina uváděná ve výsledkové části, vysvětlení se objevilo až

v sekci Diskuze. Stejně tak metodika kokultivace makrofágu a explantů bílé tukové tkáně.

Bod 4 a 5. V práci se objevuje několik překlepů a přehmatů – např. obrázky nejsou uváděny na

straně, kde je odkaz v textu, takze čtenář je nucen obrázky hledat; řada názvů, které jsou dale v

textu uváděny v podobě zkratek se v textu objevuje s velkými prvnimi písmeny, což je v protikladu

s běžně používaným tvarem názvu. Na straně 33 se objevil překlep v podobě “…omega 3 amino

acid concentrate..” , tento ojedinělý faktický překlep by bylo vhodné opravit.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1) Ve výsledkové části se u jednotlivých grafů liší počty zvířat ve skupinách. Byla nějaká zvířata z

některých analýz vyloučena? Pokud ano, vysvětlete, prosím, na jakém základě.

2) Proč bylo použito vyhodnocení váhového přírůstku v procentech, na místo klasického vyhodnocení v

gramech?

3) Ve Vaší práci jste použila in vitro model, je v in vitro modelech všobecně cirkadiánní rytmus

přítomen? Čím je řízen a jak je možné ho modulovat?

4) Omega-3 nenasycené mastné kyseliny, jmenovitě DHA, je významnou součástí buněčných membrán

v mozku a její obsah je ovlivněn obsahem omega-3 mastných kyselin v dietě. Je znám vliv DHA,

nebo jiné omega-3 nenasycené mastné kyseliny na centrální cirkadiánní rytmus?

5) Co je silnější stimul pro regulaci periferního cirkadiánního rytmu – světlo (zprostředkovaně

signálem z CNS) nebo příjem potravy?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2
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